

Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal DIVISÃO ADMINISTRATIVA e FINANCEIRA (DAF)

MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO DE CÂMARA DE 14/02/2017

ORDEM DE TRABALHO	DELIBERAÇÃO
1. Decisões tomadas no uso de competências delegadas e subdelegadas;	Tomado conhecimento
2. Protocolo de Cooperação Institucional entre a Unidade Local de Saúde do Nordeste, E.P.E, a Câmara Municipal de Alfândega da Fé e a Liga dos Amigos do Centro de Saúde de Alfândega da Fé – Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar o protocolo referido
3. Protocolo de Cooperação entre o Instituto de Gestão Financeira e Equipamentos da Justiça, IP e o Município de Alfândega da Fé – Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar o protocolo referido, anexo à informação do GAE, datada de 02-02-2017.
4. Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Momentos Lounge Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 20/01/2017.
5. LEQUE – Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Necessidades Especiais – Pedido de apoio financeiro;	Deliberado atribuir à LEQUE um apoio financeiro mensal no montante de €2.000,00, para fazer face aos encargos decorrentes dos serviços de gestão do CAARPD durante o ano de 2017, perfazendo um total de €24.000,00.
6. Revisão ao Orçamento 2017;	Deliberado aprovar a Revisão ao Orçamento da Receita e da Despesa para o ano de 2017 como proposta a enviar à próxima sessão da Assembleia Municipal para aprovação.
7. Setor de Gestão Urbanística - Aprovação do Projeto Base da obra promovida pelo Município: "Felgueiras, aldeia da biosfera, projeto de reabilitação do espaço público, mobilidade e acessibilidade para todos" - para RATIFICAÇÃO da decisão;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho proferido em 26-01-2017, contido na informação da DU presente na RC
8- Setor de Gestão Urbanística - Aprovação do Projeto de Execução da obra promovida pelo Município: "Arranjo Urbanístico da Praça de Saldonha" - para RATIFICAÇÃO da decisão;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho proferido em 07-02-2017, contido na informação da DU presente na RC
9- Setor de Gestão Urbanística - Projeto de Arquitetura da obra de ampliação e remodelação do Quartel dos Bombeiros, Alfândega da Fé, requerido por Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Alfândega da Fé - para RATIFICAÇÃO da decisão;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho proferido em 03-02-2017, contido na informação da DU presente na RC
10- Alteração do titular do contrato de arrendamento da habitação social n.º 11, identificado com o NIPG n.º 302/17;	Deliberado alterar o titular do contrato de arrendamento da habitação social n.º 11 do Bairro Trás de Castelo para o nome de Anabela Dias Monteiro Macedo. Mais foi deliberado atualizar o valor da renda a pagar para 66,32€.
11- Alteração do titular do contrato de arrendamento da habitação social n.º 16, NIPG n.º 394/17;	Deliberado alterar o titular do contrato de arrendamento da habitação social n.º 16 do Bairro Trás de Castelo para o nome do Sr. Luís Francisco Parada. Mais foi deliberado atualizar o valor da renda a pagar para 25,13€.
12- Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos - (Apoio a Renda), identificado com o NIPG n.º 938/17;	Retirado da ordem do dia





ORDEM DE TRABALHO	DELIBERAÇÃO
13- Candidatura ao Fundo Social de Apoio à Habitação do requerente com o NIPG 932/17;	Deliberado atribuir um apoio financeiro ao requerente com o NIPG 932/17 até ao montante de €3.000,00 para fazer face às despesas com as obras referidas na informação da DO, constante no processo
14- Candidatura ao Fundo Social de Apoio à Habitação do requerente com o NIPG 869/17;	Deliberado atribuir um apoio financeiro ao requerente com o NIPG 869/17 até ao montante de €1.500,00 para fazer face às despesas com as obras referidas na informação da DO, constante no processo.
15- Projeto da 2ª alteração ao Regulamento da Biblioteca Municipal.	Deliberado o seguinte: 1. Revogar a deliberação tomada na reunião de câmara de 24-01-2017; 2. Aprovar a 2ª Alteração ao Regulamento da Biblioteca Municipal, como proposta a enviar à próxima sessão da Assembleia Municipal para aprovação.

sandrac

